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Skal vi utvikle et eget spørreskjema?  

Generelt anbefaler vi å benytte eksisterende spørreskjemaer om brukererfaringer som er 

forskningsmessig kvalitetssikret i Norge (”validert”), forutsatt at det er hensiktsmessig for 

formålet med undersøkelsen. Dette er viktig for å sikre kvaliteten på skjemaet, for å unngå å 

bruke mye ressurser på utvikling og testing lokalt, samt for å ha større mulighet til å 

sammenligne resultater med andre. Kunnskapssenteret har utviklet og kvalitetssikret en 

rekke brukererfaringsskjemaer, og disse kan fritt benyttes i lokale undersøkelser. Skjemaene 

kan lastes ned under Verktøy/spørreskjemaer på nettsidene våre: http://www.pasopp.no/. 

Det er også mulig å søke etter skjemaer i relevante forskingsmiljøer og databaser (for 

eksempel i http://www.proqolid.org/).  

 

Det er selvsagt fullt mulig å legge til ekstra ”lokale” spørsmål i eksisterende skjemaer (for 

eksempel først eller sist i skjemaet), eller å velge ut enkeltdeler av skjemaet dersom 

undersøkelsen har et mer spesifikt formål. Et eksempel på sistnevnte kan være at man 

ønsker å måle kun brukernes erfaringer med organiseringen på avdelingen, i så fall er det 

viktig å inkludere alle enkeltspørsmål om organisering som henger sammen fra 

hovedskjemaet.  

 

Hva hvis det ikke finnes et relevant og tilgjengelig skjema?  

Dersom det ikke finnes et tilgjengelig, kvalitetssikret skjema som passer til formålet er det 

nødvendig å lage og teste noe selv. I så fall er det en fordel:  

 

• At det er tydelig hva man ønsker å måle, at hovedområder i skjemaet begrunnes 

eksplisitt, og at man grupperer spørsmålene i spørreskjemaet etter hovedområder; 

• At spørsmålene formuleres enkelt og entydig, at spørsmålene ikke krever 

uforholdsmessig mye tankearbeid, og at svarskalaen er tilpasset spørsmålene og de 

mulige svarene som kan gis. Gustav Haraldsens bok ”Spørreskjemametodikk etter 

kokebokmetoden” (Ad Notam Gyldendal 1999) inneholder mange gode råd om 

spørreskjemautforming. Se også punktet nedenfor om type spørsmål og 

svarkategorier.   

• At en gruppe fra de ansatte går gjennom skjemaet og vurderer relevansen av 

spørsmålene;  

• At spørreskjemautkastet testes ut på 5-10 brukere med fokus på om spørsmålene er 

relevante, om de forstås, om noe mangler og om svarverdiene passer. Brukerne kan 

fylle ut skjemaet først, dernest følges det opp med et strukturert intervju om 

relevans, om spørsmålenes forstås og om svarverdiene passer.    

• At en person med kompetanse på spørreskjemametodikk er sentral i utvikling og 

testing av spørreskjemaet. Det er en fordel om dette er samme person som skal 
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gjennomføre analysene.   

Dersom man velger å bruke et validert spørreskjema som er laget for en litt annen 

pasientgruppe, vil det også være en fordel å teste skjemaet gjennom intervjuer (jfr. 

kulepunkt fem). Tilsvarende dersom man har laget et nytt skjema basert på elementer av 

andre skjemaer ev. også med lokale tilleggsspørsmål. 

Hvilke type spørsmål og svarkategorier skal vi bruke?    

I brukererfaringsskjemaer er det viktig å inkludere spørsmål som brukerne oppfatter som 

viktige, dvs. at brukere bør være en viktig kilde til spørsmålene. I tillegg er det viktig å stille 

konkrete spørsmål om hva som skjedde ved institusjonen; dette er mer anvendelig i 

kvalitetsarbeid enn generelle tilfredshetsspørsmål, og gir mer nyanserte svar enn generelle 

spørsmål. Hoveddelen i brukererfaringsskjemaer består derfor av spørsmål om konkrete 

erfaringer med helseinstitusjonen på viktige områder for brukerne, for eksempel spørsmål 

om informasjon, organisering og pleietjenesten.  

 

Det er mest vanlig å bruke fempunkts svarskala i brukerundersøkelser. I de nasjonale 

undersøkelsene er følgende fempunkt svarskala mest benyttet: ” Ikke i det hele tatt”, ”I liten 

grad”, ”I noen grad”, ”I stor grad”, og ”I svært stor grad”. Kunnskapssenteret har god 

erfaring med denne skalaen, og kan anbefale denne til bruk lokalt. Dette forutsetter selvsagt 

at spørsmålsformuleringen tilpasses svarverdiene slik at de henger naturlig sammen.  

 

Det er viktig å tenke gjennom behovet for bakgrunnsspørsmål. Slike spørsmål kan være 

negativt for respondentene dersom de opplever at anonymiteten blir truet. Dette er særlig 

viktig i en lokal undersøkelse fordi brukerne skal sende svaret til den samme institusjonen 

som de skal vurdere. Trusler mot anonymiteten kan føre til at brukerne oppgir å være mer 

positive enn de faktisk er, noe som i så fall gir en systematisk feil i målingen. Derfor bør 

bakgrunnsspørsmål begrunnes særskilt: hva skal spørsmålene konkret brukes til? Dersom 

de er av typen ”kjekt å ha” anbefaler vi å ikke inkludere spørsmålene. Dersom noen er av 

typen ”må ha” anbefaler vi å inndele spørsmålene i så grove kategorier at det ikke er mulig å 

bruke variablene til å identifisere enkeltpersoner indirekte.    

 

Er det andre viktige momenter når det gjelder spørreskjemaet?    

Det er viktig at spørreskjemaet gjør brukeren mest mulig motivert til å svare på 

undersøkelsen. Man bør velge et skjema som ser ”innbydende” og profesjonelt ut, og som gir 

svareren rask og god oversikt over hva skjemaet gjelder og hvordan det skal besvares.  

 

Det kan også være en fordel å velge et åpningsspørsmål som antas å være viktig for brukerne 

eller som skaper litt ekstra interesse for undersøkelsen. Lokal kjennskap til brukergruppen 

kan gi nyttig innsikt ifht. åpningsspørsmål. Ev. bakgrunnsspørsmål kan plasseres til slutt i 

skjemaet.  

 

Av hensyn til svarprosenten bør det ikke være for mange spørsmål i spørreskjemaet. Det er 

7 av 10 



 

imidlertid vanskelig å gi et eksakt svar på skjemalengde eller antall spørsmål. Lokale forhold 

vil variere mye og dessuten er svarprosenten bare er ett av flere suksesskriterier. I de 

nasjonale brukererfaringsundersøkelsene består skjemaene stort sett av under 50 spørsmål, 

og i mange lokale undersøkelser antar vi det vil være rimelig å ha et sted mellom 20 til 50 

erfaringsspørsmål. Spørsmål av typen ”kjekt å ha” bør kuttes, slik at spørsmålene som stilles 

oppfattes som relevante for flest mulig av de som skal svare.   
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